
 

 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 
N.  35 

 
DEL 30-09-2014 

OGGETTO: Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di 
attuazione dei programmi. 

 
SESSIONE Ordinaria SEDUTA  Pubblica DI Prima CONVOCAZIONE 

 

L’anno  duemilaquattordici il giorno  trenta del mese di settembre  alle ore 20:00 

nella Sala della Biblioteca Comunale si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 

nei modi e nella forma di legge, riunito in Prima convocazione, sessione Ordinaria 

ed in seduta Pubblica, con la presenza del Sindaco e dei Signori: 

MELONI ROBERTO P MARCEDDU CLAUDIO P 

FADDA FRANCESCO P CASULA FILIPPO P 

ATZORI MARIA DOLORES P PALA ANTONIO P 

BATZELLA SALVATORE P PALA MARIA PIA P 

BROGI GINO P ANGIUS IVAN A 

PUSCEDDU MASSIMILIANO P CASULA FRANCESCO P 

MARROCCU NATALIA P   

Consiglieri in carica, compreso il Sindaco, presenti n.  12 e assenti n..   1. 
 
Assume la presidenza il Sig. DOTT. ING. MELONI ROBERTO, Sindaco, il quale 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta le seduta ed invita i 

consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. Partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Maria Giovanna Castagna. che svolge 

compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa ai sensi 

dell’art. 97 del T.U.E.L approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e 

redige il presente verbale. 

 
*************** 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Interviene il Consigliere Pusceddu Massimiliano, chiedendo che il Responsabile del 
Servizio Tecnico predisponga una relazione in cui risultino i motivi per i quali, a 
distanza di vari anni, soltanto oggi, si è arrivati all’assegnazione dei lavori 
dell’Econcentro; 
 
IL Sindaco espone l’argomento all’ordine del giorno; 
 
PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 21 Marzo 
2014 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale per il periodo 2014/2016; 
 

PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate 
variazioni al bilancio di previsione: 

 Variazione n. 1  approvata con delibera di Giunta n. 36 del 03/04/2014; 

 Variazione n. 2 approvata con Delibera di Giunta n. 41 del 11/04/2014; 

 Variazione n. 3 approvata con Delibera di Giunta n. 50 del 08/05/2014; 

 Variazione n. 4 approvata con Delibera di Consiglio  n. 30 del 29/07/2014; 

 Variazione n. 5 approvata con Delibera di Consiglio  n. 34 del 29/08/2014; 

 Variazione n. 6 approvata con Delibera di Giunta n. 71 del 11/09/2014. 

 

RICHIAMATO l’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 

consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, 

almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, effettua la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere degli equilibri generali 

di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottando contestualmente i 

provvedimenti necessari per: 

1. il ripiano dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

2. il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal 

rendiconto approvato; 

3. il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, causato 

da squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui; 
 

DATO ATTO che per questo ente, il cui bilancio di previsione dell’esercizio 2014 è 
stato approvato in data 12/03/2014 la salvaguardia degli equilibri di bilancio è 
obbligatoria; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 
VERIFICATA, sulla base delle attestazioni presentate da ciascun Responsabile di 
Servizio, l’assenza di Debiti fuori bilancio, riconoscibili secondo la procedura 



prevista dall’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 e successiva modificazioni, come risulta 
dall’allegato “B”; 
 
VERIFICATO lo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso, così 
come risulta dalle relazioni presentate da ciascun Responsabile di servizio riportate 
sotto la lettera a); 
 
CONSIDERATO CHE, in base alla ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi effettuata, l’andamento della gestione appare conforme a quanto 
indicato nella relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso e tale da presumere la completa attuazione degli 
obiettivi prefissati entro il termine dell’esercizio medesimo; 
 
CONSTATATO inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire 
interamente le previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 
 
RILEVATO inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte 
corrente, emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario 
sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 

 

GESTIONE DI COMPETENZA AL 16/09/2014 

DESCRIZIONE +/- PREVISIONI 

INIZIALI 

PREVISIONI 

ASSESTATE 

ACCERTAMENTI  

E IMPEGNI 

Entrate Titoli I, II e III + € 3.128.077,57 € 

3.646.365,28 

€ 2.758.989,39 

Spese correnti - Titolo I - € 2.749.309,91 € 

3.172.727,53 

€ 1.376.819,36 

Quota capitale ammortamento 

mutui 

- € 67.720,63 € 67.720,63 € 67.720,63 

Differenza +/- € 311.047,03 € 405.917,12 € 1.314.449,40 

Avanzo di amministrazione 

applicato alle spese correnti 

+  €                       

-    

€ 6.470,70  €                              

-    

Proventi da oneri di 

urbanizzazione destinati al 

finanziamento delle spese 

correnti 

+  €                    -     €                      

-    

 €                            

-    

Mutui passivi per copertura di 

debiti fuori bilancio 

+  €                       

-    

 €                            

-    

 €                              

-    

Situazione economica +/- € 311.047,03 € 412.387,82 € 1.314.449,40 

 
Il risultato presunto di amministrazione dell'esercizio in corso alla data di rilevazione 
evidenzia una situazione di avanzo, come risulta dal seguente prospetto: 

 

 



RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 16.09.2014 

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo iniziale di 

cassa 

    

2.746.512,22 

Riscossioni 342.565,52 1.362001,25 1.704.566,77 

Pagamenti 
1.113.765,99 1.257.766,42 2.371.532,41 

Fondo di cassa al 

16.09.2014 

    2.079.546,58 

Residui attivi 
3.528.487,30 1.544.385,33 5.072.872,63 

Residui passivi 3.307.352,64 345.319,03 3.652.671,67 

Avanzo/Disavanzo 

di amministrazione 

      3.499.747,54 

 

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un 

generale equilibrio desumibile dai seguenti prospetti: 

 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

 

TITOLI Previsioni  Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I €    

1.107.141,72     

€    1.107.141,72     €        

484.398,14 

€  622.743,58       

Titolo II €     

3.110.411,14    

€      3.087.146,70    €     477.877,99 €   

2.609.268,71    

Titolo III €        0,00 €               0,00     €              0,00 €        0,00 

Titolo IV €       

226.830,21  

€        226.830,21 €       151.489,86  €        

75.340,35 

TOTALE €     

4.444.383,07 € 4.421.118,63 € 1.113.765,99 € 3.307.352,64 

TITOLI Previsioni  Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I €        339.137,44 €          339.137,44 €       168.911,22 €       170.226,22 

Titolo II €        190.108,07 €        190.108,07 €        54.728,76 €        135.379,31 

Titolo III €        1.024.503,88 €        1.022.883,88 €        48.249,63 €        974.634,25 

Titolo IV €        2.235.323,99 €      2.215.757,93 €      53.792,13 €       2.161.965,80 

Titolo V €        6.892,78 €          6.892,78 €        0,00 €        6.892,78 

Titolo VI €        96.272,72 €        96.272,72 €        16.883,78 €       79.388,94 

TOTALE €        3.892.238,88 €   342.565,52 €    3.528.487,30 €     3.871.052,82 



VISTA in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio 

finanziario che si allega alla presente sotto la lettera d) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO dunque, alla luce della ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi e delle analisi sull’andamento della gestione di competenza e della 

gestione dei residui sopra effettuata, che permanga una generale situazione di 

equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-

finanziario; 

 

ACCERTATO inoltre il rispetto del patto di stabilità interno alla data del 16/09/2014, 

come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera c) quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, 

reso con verbale n. 16  in data  24.09.2014 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, 

comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

 

PRESO ATTO infine che: 

a)  non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

b) il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2013 approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/06/2014 esecutiva ai sensi di 

legge, si è chiuso con un avanzo di amministrazione di Euro  €   2.194.368,03. 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica-contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 
 DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
riportati:  
 
1.DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto, secondo le 
valutazioni e le stime condotte in narrativa, è prevedibile che l’esercizio in 
corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei 
residui, ovvero con probabile avanzo di amministrazione, in relazione al 
quale eventuali provvedimenti saranno adottati dopo l’approvazione del 
relativo rendiconto della gestione; 

 



 che lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto stabilito nella 
relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in 
corso; 

 che non risultano esistenti debiti fuori bilancio. 
 

2. DI DICHIARARE il presente atto, con successive e unanime votazione palese, 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Servizio Finanziario 
PARERE:       Regolarita' contabile 
 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del servizio 
    DOTT.SSA VALERIA ATZENI 

 
Servizio Finanziario 
PARERE:       Regolarita' tecnica serv. fin 
 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del servizio 
                                                            DOTT.SSA VALERIA ATZENI 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ING. MELONI ROBERTO 

 
 Dott.ssa Maria Giovanna Castagna 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online sul sito 

internet del Comune (art. 32 l. 69/2009), per quindici giorni consecutivi a partire dal               

02.10.2014.       

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Maria Giovanna Castagna 

 

 

 

 

 

 
SPAZIO PER IL CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 
 

 
 
 
 
 
 

 


